

# 利达光电股份有限公司 2009 年第三季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人张守启、主管会计工作负责人张子民及会计机构负责人杨小科声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	2009.9.30	2008.12.31	增减幅度（%）	
总资产（元）	665,141,211.78	655,628,499.63	1.45%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	456,832,287.87	471,418,654.26	-3.09%	
股本（股）	199,240,000.00	199,240,000.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.29	2.37	-3.38%	
	2009 年 7-9 月	比上年同期增减（%）	2009 年 1-9 月	比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	94,990,083.75	-13.75%	244,688,561.13	-18.65%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,118,683.70	-69.80%	-6,616,766.39	-128.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-	-	13,417,991.89	-52.42%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-	-	0.07	-50.00%
基本每股收益（元/股）	0.02	-60.00%	-0.03	-125.00%
稀释每股收益（元/股）	0.02	-60.00%	-0.03	-125.00%
净资产收益率（%）	0.68%	-1.54%	-1.45%	-6.48%
扣除非经常性损益后的净资产收益率（%）	0.13%	-1.80%	-2.33%	-7.00%

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
非流动资产处置损益	1,677.56	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,000,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,452.12	
合计	4,008,129.68	-

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	24,927	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
日本清水 (香港) 有限公司	11,739,519	人民币普通股
南阳市金坤光电仪器有限责任公司	3,760,848	人民币普通股
李炳洪	1,497,700	人民币普通股
明汇国际有限公司	900,576	人民币普通股
中国科技产业投资管理有限公司	900,000	人民币普通股
周泽娜	710,000	人民币普通股
张佩英	433,100	人民币普通股
李丹	325,700	人民币普通股
张立言	295,598	人民币普通股
单红兵	282,700	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、其他应收款期末数 1661202.17 元，比期初减少 31.51%，主要是往来款项结算所致。</p> <p>2、在建工程期末数 39267915.26 元，比期初增加 115.81%，主要原因是本期增加的固定资产投资未结转所致。</p> <p>3、应付账款期末数 88423857.65 元，比期初增加 32.4%，主要是信用期内的采购款增加所致。</p> <p>4、预收款项期末数 826026.45 元，比期初减少 39.44%，主要是往来款项结算所致。</p> <p>5、应交税费期末数-527580.27 元，比期初减少 133.44%，主要是进项税额期末留抵加大所致。</p> <p>6、专项应付款 100 万元，比期初减少 50%，主要是上年收到的 100 万元政府补助款于报告期内使用所致。</p> <p>7、资产减值损失较上年同期减少 734278.04 元，减少 43.55%，主要是存货跌价损失的减少。</p> <p>8、营业外收入较上年同期增加 1700354.24 元，增加 72.9%，主要是政府补助增加所致。</p> <p>9、营业利润较上年同期减少 39364624.12 元，减少 135.75%，主要是受金融危机影响，客户需求量萎缩，公司产能不能完全发挥，单位产品成本较高所致。</p> <p>10、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 14785760.02 元，减少 52.42%，主要是受金融危机影响，回款减缓所致。</p> <p>11、投资活动产生的现金流量净额为-24626136.63 元，较上年同期增加 30221448.14 元，增加 55.10%，主要是 2009 年受金融危机影响，暂缓实施募集资金投资项目所致。</p> <p>12、筹资活动产生的现金流量净额为-5384530.82 元，较上年同期增加 41396561.92 元，增加 88.49%，主要是上年同期归还 3180 万元的借款所致。</p>
---

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

<p>1.公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；</p> <p>2.公司大股东及其一致行动人在报告期内未提出或实施股份增持计划。</p>
---

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无
股份限售承诺	无	无
收购报告书或权	无	无

益变动报告书中所作承诺		
重大资产重组时所作承诺	无	无
发行时所作承诺	<p>1、避免同业竞争的承诺：2007 年 1 月 15 日，公司控股股东中国南方工业集团公司及主要股东南方工业资产管理有限责任公司向本公司出具《避免同业竞争承诺函》，具体内容为：本公司以及本公司除贵公司以外的其他子公司不会从事与贵公司构成实质性竞争的业务，并保证不直接或间接从事、参与或进行与贵公司生产、经营相竞争的任何活动；本公司将不利用对贵公司的持股关系进行损害贵公司及其他股东利益的经营行为；本公司将赔偿贵公司因本公司违反本承诺函而遭受或产生的任何损失或开支；本公司确认并向贵公司声明，本公司在签署本承诺函时，是代表本公司和控股下属企业签署的。2006 年 12 月 29 日，公司股东日本清水（香港）有限公司向本公司出具《不竞争承诺函》，具体内容为：本公司未（香港、澳门、台湾地区除外）以任何形式从事与利达光电股份有限公司存在同业竞争的业务，今后本公司亦将不会在中华人民共和国境内从事与利达光电股份有限公司存在同业竞争的业务；本公司若违反上述承诺，则因此而取得的相关收益将全部归利达光电股份有限公司所有，若给利达光电股份有限公司造成损失，将给予足额赔偿。2007 年 1 月 26 日，公司股东富士能佐野株式会社向本公司出具《承诺函》，具体内容为：本社（香港、澳门、台湾地区除外）承诺在中华人民共和国境内不经营与利达光电股份有限公司同样产品。</p> <p>2、公司持股 5%以上的股东在发行股票过程中做出的特殊承诺：中国南方工业集团公司和南方工业资产管理有限责任公司承诺自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不由发行人收购其持有的股份。中国南方工业集团公司承诺在利达光电发行上市后，若南阳南方智能光电有限公司与河南南方辉煌图像技术有限公司两家合资公司光学引擎项目发展成熟，且利达光电提出要求，南方工业集团公司将择机通过合适方式将南阳南方智能光电有限公司与河南南方辉煌图像技术有限公司股权（或相关资产）注入利达光电，以促进利达光电进一步发展。</p>	恪守承诺
其他承诺（含追加承诺）	无	无

### 3.4 对 2009 年度经营业绩的预计

单位：（人民币）元

2009 年度预计的经营业绩	归属于母公司所有者的净利润比上年下降 50% 以上	
	归属于母公司所有者的净利润比上年下降 80%~100%。	
2008 年度经营业绩	2008 年度归属于母公司所有者的净利润：	28,819,698.39
业绩变动的原因说明	2009 年由于受国际金融危机的影响，光学行业竞争加剧，公司主要客户需求量萎缩，产品销售价格下降，公司营业收入下滑幅度较大，导致公司归属于母公司所有者的净利润比上年同期大幅下降。	

### 3.5 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：利达光电股份有限公司

2009 年 09 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	242,077,462.83	233,623,170.56	258,664,851.45	258,664,851.45

结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	242,500.00	242,500.00		
应收账款	113,918,036.57	113,520,877.80	88,101,362.39	88,101,362.39
预付款项	4,347,428.64	4,263,644.64	4,899,778.78	4,899,778.78
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	1,661,202.17	1,661,202.17	2,425,561.13	2,425,561.13
买入返售金融资产				
存货	30,196,431.97	30,138,954.10	29,831,740.91	29,831,740.91
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	392,443,062.18	383,450,349.27	383,923,294.66	383,923,294.66
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		5,500,000.00		
投资性房地产				
固定资产	217,105,730.00	216,086,392.64	238,822,097.85	238,822,097.85
在建工程	39,267,915.26	39,267,915.26	18,195,277.78	18,195,277.78
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	12,302,843.00	12,302,843.00	12,555,068.00	12,555,068.00
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	1,888,900.00			
递延所得税资产	2,132,761.34	2,132,761.34	2,132,761.34	2,132,761.34
其他非流动资产				
非流动资产合计	272,698,149.60	275,289,912.24	271,705,204.97	271,705,204.97
资产总计	665,141,211.78	658,740,261.51	655,628,499.63	655,628,499.63
流动负债：				
短期借款	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				

交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	88,423,857.65	86,269,860.80	66,787,411.05	66,787,411.05
预收款项	826,026.45	826,026.45	1,364,029.76	1,364,029.76
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	5,897,545.80	5,815,352.93	5,985,277.29	5,985,277.29
应交税费	-527,580.27	-529,164.58	1,577,496.45	1,577,496.45
应付利息	597,300.00	597,300.00		
应付股利				
其他应付款	7,743,561.33	7,743,080.53	6,495,630.82	6,495,630.82
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	152,960,710.96	150,722,456.13	132,209,845.37	132,209,845.37
非流动负债：				
长期借款	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	1,000,000.00	1,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	51,000,000.00	51,000,000.00	52,000,000.00	52,000,000.00
负债合计	203,960,710.96	201,722,456.13	184,209,845.37	184,209,845.37
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	199,240,000.00	199,240,000.00	199,240,000.00	199,240,000.00
资本公积	185,145,221.95	185,145,221.95	185,145,221.95	185,145,221.95
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	10,771,424.66	10,771,424.66	10,771,424.66	10,771,424.66
一般风险准备				
未分配利润	61,675,641.26	61,861,158.77	76,262,007.65	76,262,007.65
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	456,832,287.87	457,017,805.38	471,418,654.26	471,418,654.26
少数股东权益	4,348,212.95			
所有者权益合计	461,180,500.82	457,017,805.38	471,418,654.26	471,418,654.26
负债和所有者权益总计	665,141,211.78	658,740,261.51	655,628,499.63	655,628,499.63

## 4.2 本报告期利润表

编制单位：利达光电股份有限公司

2009 年 7-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	94,990,083.75	91,800,343.35	110,130,217.43	110,130,217.43
其中：营业收入	94,990,083.75	91,800,343.35	110,130,217.43	110,130,217.43
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	94,395,964.48	90,971,462.69	98,153,122.18	98,153,122.18
其中：营业成本	81,581,105.08	78,538,041.64	84,790,920.76	84,790,920.76
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加			422,648.56	422,648.56
销售费用	3,321,034.23	3,308,168.05	3,145,607.59	3,145,607.59
管理费用	9,036,503.89	8,667,931.72	8,420,394.52	8,420,394.52
财务费用	457,321.28	457,321.28	1,373,550.75	1,373,550.75
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	594,119.27	828,880.66	11,977,095.25	11,977,095.25
加：营业外收入	2,520,000.00	2,520,000.00	1,800,000.00	1,800,000.00
减：营业外支出	11,592.23	11,592.23	8,306.26	8,306.26
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,102,527.04	3,337,288.43	13,768,788.99	13,768,788.99
减：所得税费用	89,485.96	89,485.96	3,442,197.25	3,442,197.25
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	3,013,041.08	3,247,802.47	10,326,591.74	10,326,591.74
归属于母公司所有者的净利润	3,118,683.70	3,247,802.47	10,326,591.74	10,326,591.74
少数股东损益	-105,642.62			

六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.02	0.02	0.05	0.05
（二）稀释每股收益	0.02	0.02	0.05	0.05
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	3,013,041.08	3,247,802.47	10,326,591.74	10,326,591.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	3,118,683.70	3,247,802.47	10,326,591.74	10,326,591.74
归属于少数股东的综合收益总额	-105,642.62			

### 4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：利达光电股份有限公司

2009 年 1-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	244,688,561.13	241,498,820.73	300,791,631.55	300,791,631.55
其中：营业收入	244,688,561.13	241,498,820.73	300,791,631.55	300,791,631.55
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	255,055,445.04	251,528,400.08	271,793,891.34	271,793,891.34
其中：营业成本	216,017,152.48	212,974,089.04	228,323,950.37	228,323,950.37
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加			422,648.56	422,648.56
销售费用	7,694,168.15	7,681,301.97	10,282,887.43	10,282,887.43
管理费用	28,001,396.22	27,530,280.88	27,701,691.02	27,701,691.02
财务费用	2,391,030.32	2,391,030.32	3,376,738.05	3,376,738.05
资产减值损失	951,697.87	951,697.87	1,685,975.91	1,685,975.91
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-10,366,883.91	-10,029,579.35	28,997,740.21	28,997,740.21

加：营业外收入	4,032,793.73	4,032,793.73	2,332,439.49	2,332,439.49
减：营业外支出	24,664.05	24,664.05	99,856.30	99,856.30
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-6,358,754.23	-6,021,449.67	31,230,323.40	31,230,323.40
减：所得税费用	409,799.21	409,799.21	7,807,580.85	7,807,580.85
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-6,768,553.44	-6,431,248.88	23,422,742.55	23,422,742.55
归属于母公司所有者的净利润	-6,616,766.39	-6,431,248.88	23,422,742.55	23,422,742.55
少数股东损益	-151,787.05			
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.03	-0.03	0.12	0.12
（二）稀释每股收益	-0.03	-0.03	0.12	0.12
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-6,768,553.44	-6,431,248.88	23,422,742.55	23,422,742.55
归属于母公司所有者的综合收益总额	-6,616,766.39	-6,431,248.88	23,422,742.55	23,422,742.55
归属于少数股东的综合收益总额	-151,787.05			

#### 4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：利达光电股份有限公司

2009 年 1-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	216,246,423.49	216,246,423.49	279,897,441.49	279,897,441.49
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	2,137,238.14	2,137,238.14	137,899.15	137,899.15



收到其他与经营活动有关的现金	7,606,506.42	7,599,406.81	8,725,041.95	8,725,041.95
经营活动现金流入小计	225,990,168.05	225,983,068.44	288,760,382.59	288,760,382.59
购买商品、接受劳务支付的现金	145,677,004.43	145,565,991.93	180,496,511.16	180,496,511.16
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	43,193,773.17	42,995,153.63	57,172,630.02	57,172,630.02
支付的各项税费	7,628,895.84	7,619,156.98	8,012,942.74	8,012,942.74
支付其他与经营活动有关的现金	16,072,502.72	16,033,400.78	14,874,546.76	14,874,546.76
经营活动现金流出小计	212,572,176.16	212,213,703.32	260,556,630.68	260,556,630.68
经营活动产生的现金流量净额	13,417,991.89	13,769,365.12	28,203,751.91	28,203,751.91
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	107,000.00	107,000.00	468,300.00	468,300.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	107,000.00	107,000.00	468,300.00	468,300.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	24,731,736.63	23,537,402.13	55,315,884.77	55,315,884.77
投资支付的现金		5,500,000.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金	1,400.00	1,400.00		
投资活动现金流出小计	24,733,136.63	29,038,802.13	55,315,884.77	55,315,884.77
投资活动产生的现金流量净额	-24,626,136.63	-28,931,802.13	-54,847,584.77	-54,847,584.77
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	4,500,000.00			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	4,500,000.00			

取得借款收到的现金	35,000,000.00	35,000,000.00	35,000,000.00	35,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	1,563,523.60	1,563,523.60		
筹资活动现金流入小计	41,063,523.60	36,563,523.60	35,000,000.00	35,000,000.00
偿还债务支付的现金	35,000,000.00	35,000,000.00	66,800,000.00	66,800,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	11,447,958.92	11,447,958.92	13,320,969.74	13,320,969.74
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	95.50	95.50	1,660,123.00	1,660,123.00
筹资活动现金流出小计	46,448,054.42	46,448,054.42	81,781,092.74	81,781,092.74
筹资活动产生的现金流量净额	-5,384,530.82	-9,884,530.82	-46,781,092.74	-46,781,092.74
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	5,286.94	5,286.94		
五、现金及现金等价物净增加额	-16,587,388.62	-25,041,680.89	-73,424,925.60	-73,424,925.60
加：期初现金及现金等价物余额	258,664,851.45	258,664,851.45	321,073,399.24	321,073,399.24
六、期末现金及现金等价物余额	242,077,462.83	233,623,170.56	247,648,473.64	247,648,473.64

#### 4.5 审计报告

审计意见： 未经审计

利达光电股份有限公司

董事长：张守启

2009年10月27日